
DETERMINA AREA TECNICA
N. 250 DEL 17/07/2024 REG. GEN.

N. 146 DEL 16/07/2024

OGGETTO: PNRR  M4C1  -  I3.3  -  Servizi  tecnici  per  la  direzione  lavori,  misurazione  e 
contabilità, il coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione ai sensi del D. 
LGS. n. 81/08 e s.m.i., assistenza al collaudo dell'intervento di realizzazione nuovo 
polo  scolastico  di  Costigliole  Saluzzo  composto  dalla  scuola  primaria,  scuola 
secondaria  di  primo  grado  e  palestra  -  Finanziato  dall'Unione  Europea  Next 
GenerationEU - CUP C85G18000000003 - Liquidazione fattura relativa alle spese 
tecniche per il 6° SAL

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

-  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  91  del  12/08/2021  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  
realizzazione del nuovo polo scolastico redatto dallo Studio Settanta7 con sede in Torino, Via Principessa Clotilde n. 3,  
ed ammontante a complessivi €. 5.550.000,00 di cui €. 4.620.000,00 compresi gli oneri per la sicurezza indicati in €.  
60.000,00  e  quindi  per  un  importo  assoggettabile  a  ribasso  di  €.  4.560.000,00,  ed  €.  930.000,00  per  somme  a  
disposizione CUP C85G18000000003;

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Costigliole Saluzzo n. 301 del 13.08.2021 è  
stata approvata l’autorizzazione a contrarre per l’espletamento della gara, mediante procedura aperta, di affidamento 
dei servizi tecnici per la realizzazione del nuovo polo scolastico di Costigliole Saluzzo composto dalla scuola primaria, 
scuola secondaria di primo grado e palestra e contestualmente è stata approvata la documentazione di gara ed è stato 
dato avvio alla procedura, del valore totale stimato di €. 283.852,05, oneri sicurezza interferenziale ex art. 26 D. Lgs. n.  
81/2008 pari a € 0,00 e quindi per un importo assoggettabile a ribasso di €. 283.852,05;

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 398 del 30/10/2021 sono stati approvati i verbali di gara 
e sono stati aggiudicati i servizi tecnici per la “direzione lavori, misurazione e contabilità, il  coordinamento per la  
sicurezza in fase di esecuzione ai sensi del D. Lgs. n. 81/08 e s.m.i., l'assistenza al collaudo per la realizzazione del 
nuovo polo scolastico di Costigliole Saluzzo composto dalla Scuola Primaria, Scuola Secondaria di I° grado e palestra” al 
R.T.P. Studio Settanta7/Hydea S.p.A., con sede in Torino, Corso Re Umberto n. 13 – CIG 8864223C37, nell’importo 
economico di € 153.365,26 oltre cassa previdenziale 4% ed IVA 22%, per un totale di € 194.589,86;

- con determinazione del Servizio Tecnico n. 311 del 07/09/2021 sono stati affidati definitivamente i servizi tecnici di  
cui trattasi al R.T.P. Settanta7 S.r.l. in qualità di mandataria e Hydea S.p.A., con sede in Torino, Corso Re Umberto n. 13  
– CIG 8864223C37, nell’importo economico di € 153.365,26 oltre cassa previdenziale 4% ed IVA 22%, per un totale di € 
194.589,86;

- in data 19/07/2022 è stata trasmessa la scrittura privata tra i legali rappresentanti di Settanta7 S.r.l. e Hydea S.p.A.  
per la costituzione del R.T.P. nella quale all'art. 3 è previsto testualmente: “La fatturazione di tutto il corrispettivo  
dovrà avvenire in capo all'impresa capogruppo, non saranno accettate fatturazioni separate da parte delle imprese  

mailto:segreteria@comune.costigliolesaluzzo.cn.i
http://www.comune.costigliolesaluzzo.cn.it/
mailto:comune.costigliolesaluzzo.cn@cert.legalmail.it


mandanti...”;

- in data 27/10/2022 è stato sottoscritto il contratto rep. n. 2651 con Settanta7 S.r.l. con sede in Torino, Corso Re 
Umberto n. 13;

VISTA la fattura  n. 150/001 del 15/07/2024 pervenuta da Settanta7 S.r.l. con sede in Torino – Corso Re Umberto n. 13 
e registrata al protocollo dell'Ente al n. 0005631 del 16/07/2024 di € 32.827,06 + cassa previdenziale 4% € 1.313,08 ed  
IVA 22% €  7.510,83  per  complessivi  €  41.650,97 relativa  ai  servizi  tecnici  per  la  direzione  lavori,  misurazione  e 
contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione ai sensi del D. Lgs. n. 81/08 e s.m.i. del 6° SAL;

RAVVISATA la necessità di liquidare la sopra citata fattura; 

CONSIDERATO CHE:

- è stata acquisita l’attestazione di regolarità contributiva (D.U.R.C.) dalla procedura online Prot. INAIL_43544650 con 
scadenza validità il 28/08/2024 dal quale risulta che Settanta7 S.r.l. con sede in Torino – Corso Re Umberto n. 13 è in 
regola con il versamento dei contributi e dei premi accessori;

- la somma di € 41.650,97 per i servizi di cui all’oggetto risulta disponibile al piano finanziari o U.2.02.01.09.003 Cap. 
7300/20 imp. 221/24 S.1;

VISTO:

il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici;

il D.P.R. 207/10 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;

il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Legge sull'Ordinamento degli Enti Locali;

il vigente regolamento di contabilità in materia di impegno di spesa;

il decreto n. 15 del 14/10/2020 che individua l’arch. Giuseppe Moi quale Responsabile del Servizio Tecnico;

il Bilancio di previsione 2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 21/12/2023;

il P.E.G. 2024 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 18/01/2024;

l'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009 e vista la deliberazione della G.C. n. 30 del 16/03/2010 che  
stabiliscono le  misure organizzative idonee a garantire il  tempestivo pagamento delle  somme dovute a terzi  per 
somministrazione, forniture ed appalti;

DATO ATTO  che con la sottoscrizione del presente atto, il  sottoscritto Responsabile del servizio rilascia il  visto di 
compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio;

ATTESTATA la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  mediante  apposito  parere  di  regolarità  tecnica  
espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 così come introdotto dall’art. 3 c. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174;

DETERMINA

1) DI LIQUIDARE la fattura n. n. 150/001 del 15/07/2024 pervenuta da Settanta7 S.r.l. con sede in Torino – Corso Re 
Umberto  n.  13  e  registrata  al  protocollo  dell'Ente  al  n.  0005631  del  16/07/2024  di  €  32.827,06  +  cassa 
previdenziale  4% €  1.313,08  ed IVA 22% €  7.510,83  per  complessivi  €  41.650,97  (C85G18000000003 -  C.I.G. 
8864223C37).

2) DI PRELEVARE la somma totale di € 41.650,97 disponibile al piano finanziario U.2.02.01.09.003 Cap. 7300/20 imp. 
221/24 s.1.

3) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per i relativi provvedimenti di 
competenza.

4) DI DARE ATTO che data del presente provvedimento è da intendersi quella dell'avvenuta sottoscrizione in formato 
digitale risultante dalle proprietà del file o da altro metadato del documento.

Costigliole Saluzzo, lì  17 luglio 2024

Il Responsabile del Servizio
MOI arch. Giuseppe *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma autografa


